Quarto. Si crimen soli Principi, & tribus alijs notum sit, ita vt iuridice probari possit: tunc enim posset occulte interficere reus sine citatione, & probationibus, si publicæ absque graui aliquo incommodo puniri non possit. Ratio est, quia quando crimen sic est probabile, manifestum est reum non habere iustam vllam defensionem in iudicio: Ita Pet.

de Nauar. n. 191. & Arragon. q. 67. ar. 2. qui pro eadem sententia citat Lopez. Idem sentit Couar. lib. 1. var. c. 1. n. 7. & alij.

Septimo. Sententia in scriptis ferenda est. l. vltima C. de sent. ex h. recit. cap. 8. & si sententia, de re iudic. in 6. Etiam in iudicio summano: de clement. saepe loco citato.

Quod non in scriptis late fuerit.

Octauo, si in sententia, & in pœnis assignatis sit excessus: nam tunc, quando Iudex excedit dispositionem Iuris, vel statuti, sententia est nulla, vt dicit Ioannes de Cane mortuo, conf. 33. num. 2. inter consilia criminalia diuersorum lib. 1. Quinto multi tenuerunt, quod etiam in totum vitietur. Et hanc opinionem communiter probari attestatur idem Ioannes de Cane mortuo in loco præalleg.

Quod in assignatis pœnis sit excessus.

Et Iudex qui male iudicauit, tenebitur ad interesse, vide Clarum quæst. 93. vers. Quæro si Iudex.

¶ Vt autem Iudex non excedat in taxandis pœnis, dicam quod Iudex Regularis imponat pœnas iuxta delictorum grauitatem, ita vt pro mensura delicti, sit plagarum modus. Pro leuibus criminibus non imponat pœnas grauiores: nec pro grauibus pœnas leues. Sed quantum doli, & malitiæ inesse in crimine poterit intelligere: sic digna pœna punire nocentes debet, vt nec ipsi Reij, qui iustitiz feruoritate experiantur, de eius excessu iuste conqueri possint: Nec alij, qui zelo iustitiæ æstant, iniquitatem pœnæ reprehendant.

Quid faciat Iudex ne excedat.

¶ Debet autem in primis imponere illas pœnas, quæ singulis delictis per statuta Religiosis ordinatae sunt: & si non assignatae sint, aliquæ pœnæ per statuta decretæ, recurrat ad constitutiones antiquas: quod si nec in illis pœnæ statuta sint, tunc recurrat ad pœnas canonicas, scilicet ad sacros Canones, si Regularibus conuenire possint.

Pœna à statutis assignata.

¶ Omnibus autem delincentibus, Prælati imponat pœnas ex arbitrio suo: nam cum nõ tam specificè omnibus clericorum excessibus statuta pœnæ legantur: nec euiam statui possint: tunc inquit Innoc. in cap. qualiter, & quando, et 2. col. fin. vers. item nota ex, de accusat. procedendum est de similibus ad similia.

Pœna ex arbitrio.

Nota, & pondera de quo loquuntur.

Arbitriū dicitur Et licet in imponendis poenis arbitriis sit æquitas à Iudicibus amplectenda : ea tamen non à capite, nec imaginaria esse debet, sed à iure regulata, ut tradit Bald. in rubr. C. de constitut. pecun. Romanus conf. 149. & Lopez in addit. ad Diaz. c. 149. in v. conf.

In arbitrandis In arbitrandis autem huiusmodi poenis, discretus Iudex plura debet considerare, videlicet, delinquentis conditionem, an soleat delicta sæpius perpetrare, an casu ceciderit, lubens ne, an coactus, vel lacessitus : & an scandalum ortum fuerit à delicto, vel ne. Attendere præterea debet qualitatem loci, ubi delictum commissum fuit : an scilicet fuerit commissum in Ecclesia, vel extra, in foro, aut via publica, vel in domo : delicti in supergrauitatem, & diuturnitatem : iniuriamque illatam modum, atque atrocitatem : aut damni illati magnitudinem examinare conuenit : personæ in superoffense qualitates ponderandæ sunt, cum ipsæ sint, quæ augere, vel minuire soleant quodcumque facinus, videlicet, an vilis fuerit, an dignitas prædicta : an superior, an laicus, vel clericus, & alia multa, quæ considerat Diaz. in d. pract. c. 238.

In criminalibus Sciendum est etiam, quod regulariter in poenis criminalibus nunquam quis puniri potest corporaliter, nisi dolus interveniat : ita tenet Barr. in l. 1. §. 1. n. 1. ff. si quis in testamen. liber. & est communis opinio Doctorum, ut inquit Cepolla. cons. crim. 33. col. 2. vers. quod sic probatur. Nec sufficit lata culpa, nam in criminalibus lata culpa non equiparatur dolo, & hanc esse communem opinionem inquit Iason. in l. in actionibus num. 27. & 26. ff. de in litem iuran. quam sequitur Blancus in pract. crim. fol. 26. num. 22. cum alijs allegatis per Clarum in §. 84. in principio, qui subdit, quod ex hac conclusione inferitur, quod si status non disponat, quod homicida sit decapitandus, debet intelligi dummodo hoc homicidium sit commissum dolo, non autem culpa, ut inquit, hanc esse communem opinionem, pluresque congerit hoc attestantes. Pro culpa vero punitur delinquens, quando culpa præcessit delicto, & ita dicunt communiter Doctores, ut ait Ioan. de Anan. in cap. de infamibus num. 4. ex de his qui filios occid. quem refert Clarus vbi supra, qui

tamen subdit, & reperire aliquos etiam tenuisse, quod etiam pro lata culpa potest quis corporaliter puniri, licet non eadem poena, qua pro dolo, sed alia leuiore : quam opinionem dicit esse communem Maranta in suo speculo fol. 26. n. 59. in fin. Et quod aliquando ita videtur observari in Senatu Mediol. scilicet quod regulariter pro culpa non solet quis corporaliter puniri. Quæ conclusio non solum procedit quando imponenda est, set poena mortis, vel mutilationis membrum, verum etiam si agitur de imponenda qualicumque poena corporali secundum gl. in l. in actionibus in v. Nec etiam ff. in lit. iur. quæ simpliciter loquitur, quam Doctores communiter sequuntur, ut inquit Cl. vbi sup.

Et regula generalis est, quod dolus non præsumitur. l. dolum C. de dolo & l. si creditur C. de pignorat. act. & ibi dignoscendum quædam præsumptio. lib. 5. præsumpt. 3. Et ratio huius conclusionis est, quia qui libet à natura bonus præsumitur. c. 1. de script. in ord. sac. cap. dudum, & cap. vlt. de præsumpt. & ibi Doctor. Licet patet §. rogo ff. de lega. 2. cum suis similibus. Si ergo præsumitur bonus, cessat præsumptio doli, cum bonus non sit, qui alterum dolo circumiecit, ut inquit Bald. in leg. 1. §. vlt. C. si quis omnia caus. test. Et dolus est delictum, ut tradit Soc. Iun. in cons. 113. num. 8. lib. 3. Et hæc præsumptio nullò magis locum habet, quam doli, & fraudis causa excogitari non potest. Ita respondent Aret. conf. 61. col. 3. versic. In contrarium, & Cornelius cons. 89. ad fin. lib. 2. quos sequitur Crauet. consilio 6. num. 22. & consilio 8. num. 15. Ita quoque dolus minus præsumitur, quando alioquin dolus ille nullum ei affert lucrum, & commodum : ita respondet Bald. in consilio 150. incipit, Inquisitione col. 2. lib. 1. Menochius vbi sup. num. 18. Et multo minus præsumitur, quando ei refutaret odium, & damnum, ut inquit Crauet. d. conf. 8. num. 4. & Menochius vbi sup. num. 19. Et procedit etiam, ut non præsumatur dolus commissus aduersus hominem, frugem, & beneuolum, neq; aduersus sanguine coniunctum, ut per Crauet. d. conf. 319. num. 6. & Menoch. vbi supra num. 21. & 22.

Et malto minus præsumitur dolus in eo, qui facit id, ad quod faciendum incitabatur amor, & fama: cum fama à dolo excusare soleat in multis, vt tradit Crau. d. conf. 319. n. 4. & Menoch. ibid. num. 26. & 27.

Et multo minus præsumitur ex qualitate personæ, vt in muliere, & rustico, in quibus simplicitas potius præsumitur; quam dolus, vt inquit Declus conf. 180. col. 2. cum alijs allegatis per Menoch. vbi sup. num. 28.

Et in tantum est vera supradicta conclusio, vt potius præsumatur error in iure, quam dolus, vt tradit Alciatus in tract. præsumpt. reg. 3. præsumpt. 30. Et magis præsumitur error in facto, quam dolus, vt per Bart. in l. si librarius htm. 7. ff. de reg. iur. & Menoch. vbi supra num. 31. & 35.

Limitatur

10. Fallit tamen supradicta regula, qua diximus, dolum non præsumi, vt locum non habeat, quando extant coniecturæ, & probationes commissi doli; & enim dolus coniecturis detegi, & probari potest l. dolum C. de dolo. Paul. de Cast. in l. quod Nerua num. 3. ff. de deposit. Curtius sen. conf. 44. col. 7. v. dolus, cum alijs allegatis per eundem Menoch. vbi supra num. 42. qui subdit, quod ratio huius sententiæ est, quia dolus est quid latens in animo, atq; consistens, qui sane animus non potest aliter probari. Et subdit etiam, quod hæc præsumptiones debent esse vigentes, & concludentes secundum Paulum de Castro in d. l. dolum, C. de dolo, & quas sufficere dixit Daçarius in conf. 32. num. 4. lib. 2.

Coniectura doli commi-

11. Et quamuis multæ coniecturæ enumerentur ab ipso Menochio, & ab alijs per eum allegatis: hic tamen solum illas apponere statui, quæ ad Regulares spectare possunt.

Prima ergo coniectura doli commissi est, quando quis aliquando graue perpetravit delictum, siue homicidium, vel aliquem vulnerauit, vel grauem intulit iniuriam. Hoc sane casu lex dolum præsumit, nempe quod dolo occiderit, vulnerauerit vel iniuriam fecerit: ita probat rex. l. 1. ad legem Corn. de sicarijs, quo in loco Imperator Antoninus statuit, quod homicida probare debet, hominem à se percussum, non occidendi animo percussum fuisse, cum aliquin

dolo, & occidendi animo percussus præsumatur, sic & in l. si non conuitij. C. de iniurijs habetur, cum, qui iniuria aliquæ affecerit, animo iniuriandi fecisse: argue ita dolus expresse præsumitur: & in specie ira notarunt Angel. in d. l. si non sicarij conuitij, & in l. Plagij. C. ad legem Flauiam, & de plagia. Aretin. in cap. in præsentia in 8. not. extrauagante, de probat. & Dec. in eodemmet cap. num. 14. v. difficile videtur, cum pluribus allegatis per Menoch. in d. præsumpt. 3. num. 45.

Secunda coniectura, qua lex dolum præsumit, est quando quis mendacium dixit, l. si quis affirmauerit §. 1. & l. quod venditur, & l. & eleganti. §. Pomponius ff. de dolo, & l. falsus §. Si quis ff. de furtis, & manifeste scripsit Paul. de Cast. in conf. 136. vists, & consideratis in fine lib. 1. & Ancharan. conf. 226. col. 2. cum plurimis alijs congestis per eundem Menochium vbi supra num. 53.

Tertia coniectura, qua lex facit dolum esse commissum, est quando quis promissa non seruat, vt inquit rex. in l. dolus, & in l. si præstatorum §. dolo ff. mandati & in l. 1. §. est autem ff. depositi, & ita manifeste responderunt Alex. in conf. 2. col. 1. & in conf. 84. col. 2. lib. 6. & alij relati per Menoch. vbi supra num. 63.

Quarta coniectura est, quando quis non facit id quod pro suo officio, & munere teneret l. dolus ff. mandati, & l. dolo. C. ad l. Falcidiam, tradit Bart. in l. tutor, qui reparatorium ff. de administr. tut. & Menoch. vbi supra,

Quinta coniectura est, quando quis contractu secum inito contraheentem decipit, l. si superstite C. de dolo, in summa ff. de peculio, Menoch. vbi sup. n. 69.

Sexta coniectura, qua lex facit dolum esse commissum, est quando quis non obtemperat magistratibus l. non potest dolo carere ff. de reg. iur. Menoch. vbi sup. num. 36.

Septima coniectura est quando quis facit, quod sibi non prodest, & alteri nocet, vt responderunt Alex. conf. 174. num. 4. lib. 2. Corn. conf. 35. num. 10. Menoch. vbi sup. n. 97.

Octaua coniectura est, & colligitur ex materiali effectu subsecuto; vt docuit Bald. in l. 1. ad fin. Cod. si quis omiffa causa testa. & sequens est Craue. conf.

162. num. 8. vers. 3. arguitur, & Menoch. vbi supra, num. 99.

Non coniectura doli est, quando quis vltus est nimis cautela, & diligentia, ac que ita plus fecit, quam fieri consuevit. Si quis sub conditione ff. de condit. instit. vbi notat Bal. & idem Bal. in l. rogasti S. si tibi col. 2. ff. si conu. Con. nel. in conf. 205. num. 7. *lib. 2. Menoch.* vbi supra, num. 102.

Decima coniectura doli est, quando sine suo commodo, vel aliq. proprio interesse accusat aliquem: ita responderit Alex. d. consil. 174. col. penult. lib. 2. & Craet. conf. 35. num. 10. & in conf. 75. num. 10. Menoch. vbi sup. num. 106.

Vndecima coniectura est, quando quis clam, & occulte facit, quod palam fieri solet, l. vlt. ff. de ritu nuptiarum, et adit Craet. in conf. 34. num. 11. & Menoch. vbi supra, num. 107.

Duodecima, & vlt. coniectura doli, que colligitur ex precedenti tractatu: ita tradit Decius conf. 4. num. 10. lib. 1. Craet. conf. 2. col. 2. & Menoch. vbi supra, num. 10.

13 Sed quia dictum est, quod Iudex non debet excedere in assignanda poenitentia, dubitatur hic, an possit ex causa minuere poenam ordinariam impositam a iure pro aliquo delicto. Ad quod responderetur, quod sic, siue agatur de poena imposita per ius commune, in quo omnes fere conueniunt, vt attestatur Dec. in capit. de causis num. 8. ext. de offic. deleg. siue etiam agatur de poena imposita a statuto. Quo casu licet aliqui teneant contrarium: opinio tamen magis communis est, quod Iudex poenas etiam statutarias potest ex causa minuere, vt attestatur Aret. in capit. qualiter, & quando, el. 2. num. 34. ex. de accus. quem refert Couar. lib. 2. var. resolut. cap. 9. num. 8. & Clarus quæst. 84. vers. Vltimus quæro.

Hæc conclusio recipit duplicem declarationem. Prima, vt procedat ante sententiam, prout loquitur Glossa in l. quid ergo S. poena grauior vers. onerasset circa princip. ff. de infami. quam dicit etiam esse communem Didacius in pract. quæst. 35. circa princ. Secus autem post sententiam, vt inquit Clarus loco alleg. qui subdit, quod debent cauere Iudices, ne id sine iusta causa, & a iure

approbata faciant, ne aliquid eis derogatus contingat: nam Iudex, qui in causis criminalibus maiorem poenam imponit, quam de iure imponere debet, efficitur infamis, l. seruus. Cod. ad l. Iuliam. de vi publ. & præterea debet puniri eadem poena, que erat puniendus Rens, vt colligitur ex textu in leg. 3. in fin. Cod. ne sane baptil. geit. tradit Paris de Puteo, de Syndic. fol. 338. post num. 3.

Secunda declaratio est, quod Iudex, qui minuit poenam a iure, vel statuto impositam, exprimere debet in sententia causam, propter quam mouetur ad illam minuendam, prout se frequenter de facto fieri vidisse attestatur Iacob. de Beluiso in pract. crimin. fol. 40. in rubr. de fuga. Rerum, num. 62. & refert Clar. loco prox. alleg. qui tamen subdit, se putare sufficere, quod Iudex dicat, ex iustis causis omnium suum mouentibus id facere, absque eo quod in specie causam ipsam exprimat: quam sententiam esse communem inquit Menoch. controuerf. illust. cap. 14. num. 5. Idem tenet Lopez in add. ad Diaz. cap. 147. in vers. causam exprimere: qui paulo ante inquit, quod illud, quod dictum est, Iudicem minuentem poenam debere exprimere causam, esse intelligendum, vt procedat ad ipsius Iudicis excusationem, nõ autem ad sententia firmitatem. Nam si sine causa facit, lex supplet id, quod deest, l. 4. S. si quis condemnatus, ff. de re iudic. & allegat Bald. ita dicentem in l. quid ergo. S. poena grauior ff. de his, qui notant infamia, & Barthol. in l. relegatum, S. ad tempus, in fine ff. de interdicitis, & multos alios.

13 Aduertendum est etiam circa hanc Iudex cum poenarum impositionem; quod quando causa poenitentis non est capax poenitentia: tunc potest Iudex mutare poenam illam in aliam commutare: & ita dicunt Doctores, vt attestatur Bald. in l. veniant num. 5. Cod. intra certum tempus. Anan. in cap. 1. num. 2. ext. de calumniator. quos refert, & sequitur Clarus dict. quæst. 85. vers. vltimo.

14 Similiter est aduertendum; quod vbi agitur de poena imponenda alicuius statuti, oportet, quod in illo casu verificentur omnes qualitates, & circumstantia in ipso statuto expressa, alias poena non incurritur, vt est doctrina Ioann. Andr.

Iudex an possit minuire poenam.

Concl. declaratur dupl.

Andr. in capit. 7. de homicid. in 6. quam dicit esse singularem, & ab omnibus apud probatam. Tortus inter consilia Ant. de Bad. conf. vltim. num. 1. in fine, quos refert, & probat Clarus quæst. 85. vers. Vbi agitur.

In punitionibus leuibus ad correptionem seruanda sunt leges Relig.

15 Vltimo loco aduertendum est, quod ea, quæ dicta sunt, procedunt quando Iudex procedit in criminibus grauibus, in quibus proceditur ad punitionem, quia in leuibus seruanda sunt leges, & consuetudines cuiusque Religionis, quando non proceditur ad punitionem, sed vel ad priuandum officio, vel ad mutandum loco, ne alij noceat: tunc enim non requiritur tanta probatio, vel infamia, sed relinquitur prudentiæ Superioris. Sic Salon. 2. 2. quæst. 69. art. 2. in fin. Nauar. conf. 70. alias 78. de simonia cap. qualiter, & quando. 2. de accusat. vbi postquam tractauit de triplici modo procedendi in Iudicio, concludit: *Primo tamen ordinem circa Regulares personas non credimus vsquequaq. seruandum: quæ cum causa requirit, facilius & liberius possunt administrationibus admodum.*

Superior regularis pot. amoueri, seu prohiberi ad officio, & dignitate absq. strepitu iudicij.

Ponderentur ad hoc verba Concil. Trid. sels. 12. cap. 1. de reform. quæ sic habent: *In causis uisitationis, & correctionis, siue habilitatis, & inhabilitatis, nec non criminalibus ab Episcopo, seu illius in spiritualibus Vicario Generali ante definitiuam sententiam ab interlocutoria, vel alio quocunq. grauamine non appelletur.* Quod quidem decretum est conforme iuri antiquo, quoad cautas uisitationis, correctionis, habilitatis, & inhabilitatis, per cap. licet, de offic. ordin. capit. reprehensibilis, de appellar. cum eis annot. Vide Nauar. in Man. cap. 2. §. sub num. 15.

Et ratio huius assignatur à Ghislerio in cap. 10. sub num. 19. quia scilicet titulum ita fixum, & firmum, quemadmodum seculares Prælati Regulares, minime habent: quare & liberius, & leuioribus de causis à Prælatura queunt amoueri. cap. qualiter, & quando cit. & capit. per uas, de simonia §. fin. Vel etiam, quia cum studere humilitati Religiosorum Prælati debeant: non est illis valde curandum, vt ab administratione remoueantur.

S. 9.

De exceptionibus contra delictum confessum.

Nono potest se defendere reus contra delictum commissum, licet illud in foro fore sit sufficiens probatum. Primo, ostendendo præsumptionem delicti, quia scilicet à die commissi criminis lapsum sit tempus viginti annorum; nam eo temporis spatio omnis accusatio criminalis præscribitur. l. querelam. Cod. de falsis. Et ita tenent communiter Doctores, vt dicit Abbas in capit. cū haberet num. 4. de eo qui duxit in matrimonium. Cardin. Alexandr. in cap. de accusatione, columna 48. vers. Item opponi potest 2. quæst. 8. & alij relati per Clarum quæst. 51.

Potest etiam hæc exceptio in aliquibus oriri: non solum ex cursu viginti annorum, sed etiam ex minori spatio temporis, puta in adulterij crimine, cuius accusatio quinquennij spatio præscribitur, l. mariti. §. hoc quinquennium ff. ad l. Iuliam, de adul. & stup. In simplicibus fornicationibus, spatio annorum trium præscribitur. Gram. consil. 50. in ciuil. num. 6. Aret. in sua præct. criminali, folio mihi 286. in prima exceptione, in fine. Clarus vbi sup. vers. Potest autē.

2. Opponitur etiam contra delictum exceptio rei indicatæ, vt pote si alias super eisdem fuerit absolutus, vel condemnatus: nam denuo super eisdem condemnari non debet. capit. de his, de accusationibus, Antonin. de malefic. in verbo, ad querelam, num. 9. Est enim conclusio communis, quod de his criminibus, de quibus quis semel fuit absolutus, non potest accusatio, vel inquisitio replicari: & ita tenent communiter Doctores, vt inquit Iulius Clarus in sua præct. crim. quæst. 57. in princ.

Quæ conclusio de plano procedit, quando quis fuit absolutus, eo quod non commisit delictum: nam eo casu procul dubio ei competit huiusmodi exceptio rei indicatæ.

Et Follerius in sua præct. crimin. folio 302. num. 3. inquit, quod hæc est vera conclusio ab omnibus approbata, tam secundum Legistas, quam secundum

Sed si fuisset absolutus, eo quod delictum probatum non fuisset, tunc utrique posset iterum accusari, & puniri, ut inquit Clarus vbi supra.

Sed quid de eo, qui fuit de delicto punitus, poteritne iterum puniri?

Respondetur quod si fuit punitus ea poena, quam requirebat qualitas delicti, nulla est difficultas, quod non potest amplius contra ipsum procedi. Ita confuluit Bald. in cons. 31. lib. 4. & Paulus de Castro in consil. 18. lib. 1.

Sed si fuit cõdemnatus minori poena, quam qualitas delicti requirebat: forte posset dubitari: sed veritas est, quod nec isto casu poterit iterum puniri, ut docet Clar. vbi supra vers. Dicitur est.

3. quod furiosus.

3. Potest etiam allegari furor, & insania: nam si delinquens tempore delicti commissi erat furiosus, aut mente captus, non potest propter illum puniri. tex. in l. infans ff. ad l. Corneliam, de sicar. Si etiam tempore delicti erat sanæ mentis, & postea est effectus furiosus, puniri non potest de his, quæ ante furorem perpetravit: & ita tenet Bald. in l. furiosum circa fin. Cod. qui test. facere potest.

Quæ conclusio intelligenda est, quod puniri non potest poena ordinaria: sed bene puniri debet poena extraordinaria arbitrio Iudicis, ut inquit Bald. in dicta l. furiosum. Cuius opinio communiter probatur, ut inquit Clar. vbi supra. Qui subdit hoc dictum Baldi sibi placere, quando furor superuenisset iam perfecto processu suarum defensionum, & non quando superuenisset ante: quia diceretur in defensus condemnari, ex quo furiosus semper pro absente habetur.

Si etiam furiosus effectus est post sententiam condemnatoriam, ita quod ille delinquens perseveravit sanæ mentis vsque ad sententiam: & post condemnationem effectus fuerit furiosus, non potest contra eum sententia executioni mandari, ut docet idem Clar. quæst. 60. vers. Sed quæritur: & est communis opinio.

4. quod in mortuus.

4. Præterea, ira quandoque delictum excusat, & interdum minime: nam, aut ira provenit ex iusta causa, & tunc non excusat in totum, sed vt delinquens mitius puniatur: ut in viro occidente uxorem in adulterio deprehensam. Aut provenit ex iniusta causa: & tunc in nihil

excusat: & hæc est communis opinio.

5. Ebrietas etiam excusat à dolo, sed non à culpa: atque adeo committens delictum tempore, quo est ebrius, puniendus non est poena ordinaria delicti, sed extraordinaria: atque ita tenent communi consensu Doctores. Cæterum, si sine culpa fuisset factus ebrius, puta si socij, ipso infcio, sal in vino apposuissent, inquit Clar. ipsum esse à culpa, & à dolo prorsus excusandum.

5. quod ebrius.

6. Dormiens itidem habet excusationem, puta si aliquis dormiendo vulneravit, vel interfecit quemquam, excusandus est: quoniam tempore delicti non erat compos mentis, & ita tanquam profurioso habendus est. Ita Clarus vbi supra.

6. quod dormiens.

Quod tamen intelligit, vt locum habeat, quando alias ei dormienti talia euenire non solent: sed si aliquando ei contingere solent, vt scilicet à lecto surgat, & ensẽ euaginet, & familia faceret, vt de multis auditur: tunc si ipse non præcauisset, claudendo ostium, diceretur esse in culpa: atque adeo deberet poena extraordinaria puniri, ita Bart. in l. penult. ff. ad l. Pompeiam, de parricid. & est communis opinio, ut inquit Clarus.

7. Aliter etiam potest se defendere Reus, si probet, illum, qui ab ipso interfectus est, fuisse in insidijs positum, & ipsum expectasse, vt interficeret: nam licitum est tales insidiatores præuenire, eos interficere: ita colligitur ex Glos. in l. 1. in verbo moderacione. Cod. vnde vi. Et hanc sententiam approbant communi consensu Doct. vt dicit Plac. lib. 1. delict. capit. 21. num. 12.

7. quod mortuus erat iam in insidijs: & tra ipsum.

Quod tamen debet intelligi, vt procedat, dummodo ex huiusmodi insidijs tale periculum adeo præsens immineret, vt non satis tuto vitari posset, nisi insidiator occideretur, sed si aut ipse insidiator comprehenditur, aut vitari potuisset, crederem, non esse homicidam ab ætqua poena extraordinaria excusandum.

8. Alia etiam defensio solet adduci ad excusandum eum, qui de homicidio imputatur, scilicet, quod vulneratus, non ex ipso vulnere, sed ex alia causa defecit. Vide Carer. in pract. crim. §. homicidium c. sub. num. 322. Et vt in hoc habeas perfectam resolutionem, debes distinguere tres casus. Primus casus est, quando

Quod ex alia causa mortuus sit.

Tres casus distinguuntur quando

quando vulnus illatum certum est fuisse mortale. Et tunc si mors superueniat, procul dubio vulnerans tenetur de occiso, & puniendus est poena ordinarij homicidij, iuxta text. in l. ait lex §. quod si mortifero ff. ad legem Aquil. & ita communiter tenent vbiq; Doctores, vt attestatur §ot. conf. 178. column. 2. vers. Pro culus conclusio nis fundamēto lib. 2.

Secundus casus est, quando certum est, quod vulnus non erat mortale: & tunc ex quo constat, vulneratum mortuum fuisse ex alia causa, quam ex ipso vulnere: non tenetur vulnerans de occiso, ita dicit Bald. in leg. qui occidit §. fin. ff. ad leg. Aquil.

Tertius casus est, quando sumus in dubio, an vulnus esset lethale, vel non; & tunc, aut non apparet de aliqua negligentia, seu culpa vulnerati, & eo casu ex euentu securo, præsumeretur decessisse ex vulnere, & punitur vulnerans de homicidio. Aut apparet negligentia, seu culpa, & tunc vulnerans non tenetur de occiso, iux. tex. in leg. si ex plagis, in princ. ff. ad l. Aquil. Ita tenet Gandin, de malefic. in sit. de homicid. post num. 24. vers. Sed pone quod aliquis,

Et ponit exemplum de rustico, qui in capite vulneratus iuit ad laborandum cum bobus ad solem. Hanc etiam opinionem dicit esse communem Blanc. in pract. crimin. fol. 135. post num. 96. Ex quo itaque talis vulnerans non tenetur de occiso, non debet puniri poena ordinaria homicidij, sed alia poena extraordinaria,

De vulnere autem an fuerit lethale necne, standum est iudicio medicorum; id est chirurgicorum expertorum, non rāmen oportet quod sint Doctores, sed sufficit esse practicos tantum per Caret. in pract. crimin. tractat. de homicid. §. 6. num. 327.

Præsump. 19 Verum si vulneratus post illatum vulnus processit de malo in peius, & in vulnere mortuus sit. ita breue spacium mortuus est: eo casu præsumeretur mortuus ex vulnere, & vulnerans tenetur de occiso: & hanc sententiam videntur sequi omnes Canonistæ, & Legistæ, vt dicit Bologn. conf. 5. col. 2. vers. 2. pro eadem.

Longum 10 Sed in hoc proposito quantum distat internallium cetur longum internallium? Respondet quantum, Angel. in l. vnica Cod. de emend. seruor.

quod secundum sententiam medicorum, nullus lethaliter vulneratus potest viuere vltra 40. dies. Vide Blanc. in pract. crim. diuerso fol. 135. num. 121.

Si tamen vulneratus post illatum vulnus ambulauit per triduum, eo casu, etiā si postea moriatur, non præsumeretur ex vulnere decessisse, secundum Gloss. in d. l. vnica in verbo depulsa. Cod. de emend. seruor, quam approbant, & sequuntur omnes Doctores, vt ait Marf. in l. si in rixa num. 56. ff. ad l. Cornel. de ficar. & in pract. crim. §. & quia n. 16.

11 Credulitas quandoque excusat a 9. *Credul. delicto.* verbi gratia, quis credebat habitas alibi iustam causam illud faciendi: vel quādo ex credebat, non esse delictum: Sed distinguen- *duum* est, quia aut loquimur in delictis, in quibus dolus est de substantia, vt saltem peritrium, & similia; & tunc, siue sit iusta causa, siue iniusta, excusat: nam videtur cessare animus delinquendi: & de hoc vera est communis opinio, quæ tradit, quamlibet iustam credulitatem excusat, vt inquit Curtius Iunior conf. 132. num. 1.

Aut loquimur in delictis, in quibus dolus non est de substantia: & tunc causa si est iniusta, excusat quidem a dolo, sed non a culpa, & ideo punitur pro culpa, non autem pro dolo. Sed si causa est iusta, excusat a dolo, & a culpa. Et ita distingui debet secundum omnes: attestatur Bald. in l. plagij num. 2. Cod. ad l. Placi, de plag.

12 Frequens in criminalibus iudicijs est defensio, quam Rei faciunt, probando bonam vocem, qualitatem, & famam, *10. bona fama probans.* probatam maxime a iuuentute: talis enim verisimile non est, vt in senectute deliquerit, vt est text. clar. in cap. cum in iuuentute, adiuncta Gloss. ibi. Ad similem, de præsumpt.

Vnde talis defensio potest eis esse utilis ad multa, nam licet alias fama publica alicuius masculicij contra aliquem sit contra eum sufficiens iudicium ad torturam, vt dixi in explicat. quinti casus reseruari ibi. Si tamen ille, contra quem probata est talis fama, probet in suis defensionibus, se esse bonæ vocis, conditionis, & fame; non poterit torqueri, secundum opinionem Doctorum opinionem: vt ait Gandin. de malef. in tit. de præsumpt. el primo n. 15.

Quin imò dici solet, quod per probationem bonæ famæ expurgantur, & tolluntur indicia, quantumvis vrgentia, contra accusatum, vel inquisitum. Et hæc dicit esse communem omnium Doctorum sententiam Io. Arno. folioq. 37. licet communis.

Fama hæc 13 Aduerto tamen quod fama quando quædam oportum habuit à parte, in cuius fauorem tendit, nihil operatur. Narr. conf. 473. num. 17. Et quando dux famæ sint probatæ: posterior elidit priorem: & si eodem tempore concurrant, statim illi famæ, quæ processit ex verosimilioribus probationibus, per Narr. vbi supra, num. 20. & 21.

Item favore rei bona fama præualeat malæ. Boss. pract. crimin. tit. de fau. defer. num. 13. Item quando probantur dux famæ contrariæ, statim testibus deponentibus de bona fama. Crat. consil. 275. num. 12. Item, si sit probata fama affirmatiua in Castro, vbi delictum est commissum, & negatiua in ciuitate: tunc si qualitates testium, & causæ ex quibus fama processit, sunt æquales: tales probationes sibi inuicem derogant: adeo vt neutri fides adhibenda sit: sed si essent inæquales, illis stabitur, in quibus concurrunt meliores, & validiores causæ, & meliores testes, per Foller. in pract. crim. §. de iur. capitula, num. 24.

14 Hoc autem quod dictum est de bona fama, limitatur, vt procedat quando contra Reum nihil aliud est probatum, quam sola fama: secus autem, si vltra famam, esset etiam aliquod aliud indicium super delicto: nam eo casu, non obstante tali probatione, vtique possit torqueri. Clarus in quæst. 60. vers. Frequens etiam, in fin.

15 Prodest etiam probatio nobilitatis, vel dignitatis: nam licet, quando tractatur de pœna pecuniaria imponenda, grauius puniendi sint nobiles, quam ignobiles: tamen quando agitur de imponenda pœna corporali, seuerius puniendi sunt plebei, quam nobiles, aut viri in dignitate constituti. Ita dixit Glos. in cap. cum quidam, in Glos. 1. de iureiur. quam dicit esse communiter receptam. Didac. lib. 2. resol. cap. 9. num. 3. Sic etiam in ipsis pœnis corporalibus imponendis, magis ignominioso mortis genere puniuntur plebei, quam nobiles: quod

fuse probat Clar. vbi supra, vers. Prodest &c.

16 Prodest quoque probare insignem peritiam ipsius imputati, vel excellentiam in aliquo artificio: nam etiam ea causa pœna remitti, aut minui potest. Et ad hoc solet allegari l. ad bestias ff. armis prode pœnis. Et ita communiter receptum esse attestatur Didac. lib. 2. resol. cap. 9. Placa lib. 1. delictorum cap. 33. n. 1. & seqq. & refert Parif. de Puteo de Synd. in verba pœna, cap. 1. in fin. quod ita semel obtentum fuit in consilio regio in quodam bombardario, ipso Paride patrocinate. Refert etiam pract. Carer. fol. 14. n. 72. quod Dynus defendit quendam insignem fabrum, cui erat amputanda manus, & propter eius peritiam fuit ei mitigata pœna.

Ego quoq; audiui quendam commississe peccatum nefandum, & confitro de delicto, in sui defensionem ipsemet adduxit suam peritiam, quæ reuera erat magna, & mitigata fuit ei pœna, atque dimissus. Quod etiam ad Regulares recte potest accommodari.

17 Vtilis est etiam probatio meritorum ipsius Rei in Principatu, vel Republicam: nam quandoque remittitur pœna ei, qui in multis, & arduis negotijs Principi seruiuit, & Republicæ, vt dicit Glos. in §. plane in verbo ob meritam. Institut. de iure natur. gent. & ciu. quæ in hoc ab omnibus approbatur, vt ait Græ. conf. 29. nu. post. 40. vers. Quod maxime.

18 Quandoque etiam propter multitudinem Reorum, maleficium non est seuerè puniendum: hinc est, quod in Vniuersitatem non fertur sententia excommunicationis: & ita tenet & seruat Curia, vt ait Cardin. Alex. in cap. Episcopus q. 2.

19 Spontanea quoque confessio meretur, vt mitius cum Reo procedatur, quæ contra eum, qui probationibus est confictus arg. in l. vni. C. de his, qui se defer. & hanc sententiam dicit esse communiter approbatam. Simancas de hæret. c. 55. num. 6. quam etiam communem appellat Bero. in cap. at si clericus, in prin. num. 88. de iud. Et in Religionibus passim practicatur.

20 Meritum Rei in Principatu, vel Republicam: nam quandoque remittitur pœna ei, qui in multis, & arduis negotijs Principi seruiuit, & Republicæ, vt dicit Glos. in §. plane in verbo ob meritam. Institut. de iure natur. gent. & ciu. quæ in hoc ab omnibus approbatur, vt ait Græ. conf. 29. nu. post. 40. vers. Quod maxime.

21 Quandoque etiam propter multitudinem Reorum, maleficium non est seuerè puniendum: hinc est, quod in Vniuersitatem non fertur sententia excommunicationis: & ita tenet & seruat Curia, vt ait Cardin. Alex. in cap. Episcopus q. 2.

22 Spontanea quoque confessio meretur, vt mitius cum Reo procedatur, quæ contra eum, qui probationibus est confictus arg. in l. vni. C. de his, qui se defer. & hanc sententiam dicit esse communiter approbatam. Simancas de hæret. c. 55. num. 6. quam etiam communem appellat Bero. in cap. at si clericus, in prin. num. 88. de iud. Et in Religionibus passim practicatur.

23 Multitudo Reorum, maleficium non est seuerè puniendum: hinc est, quod in Vniuersitatem non fertur sententia excommunicationis: & ita tenet & seruat Curia, vt ait Cardin. Alex. in cap. Episcopus q. 2.

24 Spontanea quoque confessio meretur, vt mitius cum Reo procedatur, quæ contra eum, qui probationibus est confictus arg. in l. vni. C. de his, qui se defer. & hanc sententiam dicit esse communiter approbatam. Simancas de hæret. c. 55. num. 6. quam etiam communem appellat Bero. in cap. at si clericus, in prin. num. 88. de iud. Et in Religionibus passim practicatur.

25 Spontanea quoque confessio meretur, vt mitius cum Reo procedatur, quæ contra eum, qui probationibus est confictus arg. in l. vni. C. de his, qui se defer. & hanc sententiam dicit esse communiter approbatam. Simancas de hæret. c. 55. num. 6. quam etiam communem appellat Bero. in cap. at si clericus, in prin. num. 88. de iud. Et in Religionibus passim practicatur.

II. Nobilitas, & dignitas probantur.

11. Nobilitas, & dignitas probantur. Prodest etiam probatio nobilitatis, vel dignitatis: nam licet, quando tractatur de pœna pecuniaria imponenda, grauius puniendi sint nobiles, quam ignobiles: tamen quando agitur de imponenda pœna corporali, seuerius puniendi sunt plebei, quam nobiles, aut viri in dignitate constituti. Ita dixit Glos. in cap. cum quidam, in Glos. 1. de iureiur. quam dicit esse communiter receptam. Didac. lib. 2. resol. cap. 9. num. 3. Sic etiam in ipsis pœnis corporalibus imponendis, magis ignominioso mortis genere puniuntur plebei, quam nobiles: quod

S. 10.

De vltima rei defensione, qua est Appellatio.

Vltimum Reorum refugium est appellatio, quæ vna est ex legitimis defensionibus, vt dicit Dom. Sotus l. 5. de iust. & iur. q. 6. art. 3. Nauar. conf. de appell. n. 6. Sayrus in Clau. regia lib. 12. cap. 17. num. 31. Nisi enim de iure naturali esset, D. Paulus, vt habetur Act.

Appellatio est de iure natura. 29. minime appellasset: quod intelligitur quantum ad appellationis substantiam.

For. pag. 12. etiam attrinet: nam quantum ad illius formalitatem spectat, siue modum, ac tempus, iure positiuo fuit constituta: vt vna C. de sep. præf. prætor. Abb. in rubr. de appellat. Sylu. Tabien. verbo appellatio num. 2.

Vt autem Reus sciat quando ad hanc defensionem recurrere possit, & quando minime, sciendum, quod

Appellatio non potest reus conuictus, & illud etiam sponre confessus, & tunc ei non licet amplius appellare, & c. Reus, aut est de ipso delicto plene conuictus, & illud etiam sponre confessus: & tunc ei non licet amplius appellare, vt est tex. clarus in l. 1. Cod. quorsu appellat. non recip. quæ non solum locum

habet in illis quinque criminibus exceptis, de quibus loquitur illa lex, videlicet, homicidij, veneficij, adpeticij, maleficij, & viæ publicæ: Sed generaliter etiam habet locum conclusio in omnibus alijs delictis: & ita hanc esse communem opinionem attestatur Imola in l. fin. §. porro, num. 4. ext. de appellat.

Appellans sic reus, nō est audiendus. 2. Si vero talis Reus conuictus, ac sponte confessus appellauerit, reiicienda est appellatio: neque debet ab executione supersederi: & ita de consuetudine seruatur, vt inquit Bart. in leg. qui vltimo, vers. fin. ff. de pœnis, quem refert Clar. quæst. 94. in princ. cum alijs per eum ibi allegatis. Ratio autem istius conclusionis, vt ait Carer. in sua pract. est, quia talis est præsumptæ calumniæ malicia: nam ex quo est conuictus per testes, & alias probationes cõgruas, & legitimas, & sponte confessus est: appellans censetur facere animo differendi executionem pœnæ, cum in causa appellationis contrarium, etiam de errore, probare non possit: nam conuictus per claras probationes non dicitur errare: sed veritas cum confessione consonat, vt per Bald.

in d. 172. & in l. ad dictos C. de episc. audient. Cum itaque contrarium probare non possit; sequitur, quod talis appellatio friuola censetur: & ideo non debet audiri: nam appellatio notorie calumniosa non impedit executionem: vt per Bald. in l. 1. v. modo quarto C. ne ex delicto defunct. & alios allegatos per Carer. loco prox. cit. num. 9.

3. Aut Reus confessus est tantum, & Confessus non conuictus: & tunc si non reuocauit sed non cõsuam sententiam, non auditur appellat. nictus, aut tex. est in cap. cum speciali §. porro, ex de possit appell. in 6. quem sequitur communis

practica assessorum, vt inquit Bald. in d. l. 1. post num. 10. vers. Interdum autem C. ne ex dele defunct. Hanc autem dicit esse communem opinionem Didacius in pract. quæst. 23. fol. 16. allegato versu. concl. 2. & Carer. pract. crim. 1. par. §. 3. casus est: num. 7. fol. 8. quem refert, & sequitur Clarus d. q. 54. & alij plures per dum relati: & hanc esse communem opinionem, tam de iure ciuili, quam canonico attestatur Bos. in tit. de appell. num. 25.

4. Si tamen Reus non simpliciter appellaret a sententia, sed in appellatione talis & allegaret causam probabilem contra suam confessionem: tunc audiretur appellans, sam proba- & super sedendum esset ab executione. hilem contra suam.

5. Si Reus est tantum conuictus, & non confessus, tunc potest appellare, quia debet audi- cõceditur appellatio etiam in causis cri- ri.

minalibus, tam de iure ciuili, quam canonico. De iure ciuili l. iugatoribus C. de appell. & in l. addictos C. de episcop. audient. de iure Canonico in cap. cum sit Romana, & ibi Decius ext. de appell. Quod etiam procedit in crimine læsæ Maiestatis, vt ibi per Decium, & Bos. tit. de appellat. in princ.

6. Nota tamen, quod ille, qui conuictus est, & iuste condemnatus est, si appellat, qui iuste, peccat mortaliter: quoniam appellatio, damnatus est peccati- nes conceduntur ad tollendum grauamen, vt habetur ext. de appell. cap. v. mortali- debitus. Sed qui iuste est condemnatus, ser. nullum patitur grauamen: & ideo si appellat, non vult seruare Iudicis sententiam: sicque offendit Iudicem, alique facit iniuriam: & nemini iuste, ac iuridice condemnato licitum est se à legitimo Iudice defendere: nam qui potest a cõ resistit,

resistit, Dei ordinationi resistit, vt habetur Rom. 12. appellare autem est resistere. Confirmatur hac conclusio argumento cap. quicumque 2. q. 6. vbi dicitur, quod quicumque non confidentia iustæ causæ, sed causa differendæ mortis, ne contra eum sententia proferatur, appellauerit: vel si de facto suo confisus, ne abijciatur, appellare voluerit: huiusmodi appellationes non recipiuntur; & in c. omnino ead. causa, & q. appellatores huiusmodi puniri iubentur. Hanc conclusionem tenet S. Thom. 2. 2. q. 62. art. 3. & 4. Caiet. ibi. Sylu. verbo accusatio q. 14. Tabien. eod. verbo accusatio §. 9. Sotus lib. 5. de iust. & iur. q. 6. art. 3. & Nauarrus in Man. cap. 25. in tit. de delictis

Gram. in decif. 36. in 6. dub. & declarat Carer. loco prox. alleg. n. 3. & 4.

9 Secundo intellige, dummodo probatum sit ipsum delictum, quod præsupponitur notorium; notorie fuisse commissum, id est, in conspectu populi, vel iudicis; vt supra, ita quod nulla tergiversatione celari possit. Non autem sufficeret, quod de eo notorie appareret; nam potest esse, quod vel per testes de visu per confessionem ipsiusmet Rei, ex quibus dicitur notorie constare de delicto, probaretur ipsum delictum: & tamen nullus sani capitis diceret, delictum ita probatum, dici posse notorium, ad effectum, vt super eo, tanquam super notorio non possit appellari, vt bene declarat Clar. quæst. 9. vers. Item quæro.

Limitatur etiam vt delictum sit probatum esse notorium.

Appellans talis tenetur ad omniniam danna. rei num. 39. qui inquit, quod talis appellans, obligatus est ad restituenda omnia damna, & interesse, quæ ex sua iniusta appellatione proueniunt. Nec per consequens absoluti potest a confessore, nisi appellationem renunciauerit.

10 Est etiam alius casus, in quo non admittitur appellatio in criminalibus, sed statim fit executio, quando scilicet quis esset condemnatus ex præsumptione iuris, & de iure; cum tunc habeatur pro conuicto, & confessio, qui non appellat, vt dictum est, ita tradit Bald. in l. si quis adulter. ff. de adult. in 2. not. Marfil. in l. 1. vers. Item condemnatus C. de raptu virgin. & in rubr. de probat. sub num. 249. vers. teneas mente, & alij relati per Carer. vbi supra in §. 4. qui incipit. Quarrus casus est fol. 9.

Condemnatus ex præsumptione iuris, & de iure, non audietur.

Appellatio non admittitur in notorijs. 7 Alius est casus, in quo non admittitur appellatio in criminalibus, quando scilicet delictum est notorium: nam criminofus manifestus non auditur appellans, vt est tex. in cap. cum sit Romana, in fin. cap. peruenit & c. cum speciali §. porro ext. de appell. Et hanc conclusionem tenent communiter Anania in cap. quam pernitiosum post n. 1. ex. de vsuris, Carer. late in d. l. 2. quæ est practica sua §. 2. qui incipit, Secundus erit casus in 1. col. fol. 1. & Clar. in diq. 94. vers. solet etiam dici.

11 Alius quoque casus est, in quo non admittitur appellatio, nempe in hæreticis: nam hæretici condemnati ab inquisitoribus, non possunt appellare, & est tex. clarus in cap. vt inquisitioni §. atque de hæreticis in 6. Et licet cap. ad abolendam §. illos ext. de hæret. disponat, quod tantum relapsi non possint appellare, tamen dictum cap. vt inquisitioni, quod est posterius, loquitur generaliter in omnibus hæreticis.

Hæreticus damnatus, & appellans, non est audiendus.

A sententia tamen Iudicis declarantis aliquid esse notorium, potest appellari, cum Iudex possit iniuste declarasse, vt inquit Nauar. l. 5. consil. tit. de sent. excom. cons. 10. num. 5.

Non solum in hæreticis ipsis, sed etiam in eis credentibus, receptoribus, & eorum fauoribus, vt ibi dicitur, vt non appellent, declarat Carer. vbi supra §. 9. qui incipit, Nonus casus fol. 81. Quam tamen conclusionem ipse limitat in duobus casibus. Primus est, quando appellaret ante sententiam ferendam: tunc enim posset: nam prohibita appellatione à diffinitiuâ, ante potest appellare, vt tradunt Philippus, & Archidiaconus & alij in dicto capite inquisitioni, vt per Dec. in l. si quis in conscrib. C. de pactis.

Ampliatur conclusio ad fauores. Limitatur

Limitatur de notorio facti. 8 Quod intellige de notorio facti, siue per euidentiâ, siue quod delictum notorium fuerit toti populo, vt puta factum in conspectu populi, vel per vehementis indicium, quia interfecto visus est fugere per plateam in conspectu populi cum ense euaginato, & sanguinolento: vel commissum est delictum in præsentia audientium, vt per specul. in tit. de notorio crim. Non autem in notorio per famam publicam: nam tunc admittitur appellatio, vt habetur in d. cap. cum sit Romana. Nec in notorio iuris tantum, quod resultat per confessionem, vt per

Secundus casus est, quando iudex ad quem fit appellatio, cognito de iustitia, adhæret iudici à quo, qui quidem potest inhibere, vt per Panorm. in cap. Pastoralis, in fin. vers. quantum autem, ext. de appell. gloss. in cap. Romana §. si autem, de appell. in 6. Idem Carer. extendit supradictam conclusionem, vt habeat locum etiam in Simonia, quod scilicet, non detur appellatio, cum crimen simoniæ æquiparetur hæresi, vt per Felin. in c. olim 1. ext. de simonia.

In correc-
tionibus nō
admittitur
appellatio
regularis,
nisi sit ex-
cessus.
 12 Postremo, est alius casus, in quo non Religiosus non potest appellare à cor-
 regulatione, rectione suorum Prælatorum, si fiat secundum statutum Regulæ, vel Ordinis, vt inquit text. in cap. ad nostram cap. reprehensibilis, & cap. cum speciali, ext. de appell. Quod tamen procedit, nisi Prælati excedat modum in corrigendo, vt declarat gloss. in fin. d. cap. ad nostram, quam refert, & sequitur Sylu. verb. appellatio §. 3. in quæst. 7. per text. in c. de priore eodem tit. de appellat. & in c. super quæstionem §. nos autem ext. de offic. iudic. deleg. Vide Nauar. lib. 2. consil. tit. de appell. consil. 4. vbi ex gloss. & Decio colligit, quod non solum potest appellare Religiosus in alia causa civili, vel criminali, sed etiam in causa correctionis, in qua regulariter etiam sæcularis prohibetur appellare, si modus correctionis excedatur. Cui gloss. est alia similis in d. c. licet, de off. ord. & notat Panorm. communiter receptus vtrouque: nam moderata debet esse correctio, alias ad superiorem recurri potest, vt Bal. dicit per illum text. in l. 2. §. dominorum ff. de his, qui sunt sui, vel alieni iuris, per quam dicit etiam Bald. in d. cap. ad nostram, de stat. monach. quod Abbate nimis seueriente in monachos, eis licet fugere de monasterio, nec dicuntur apostatæ: quin & Abbate odio grauante Monachum, potest pro defensione sua arma accipere, vt notabiliter Cardin. tradit in clem. 1. §. præfata de stat. monach. Denique in cap. ad Romanam 2. q. 6. conceditur omnibus oppressis appellare ad sanctam Sedem Apostolicam: nec ab hac cõcessione reperitur vsquam Religiosus exclusus. Sic Nauar. vbi supra. Naturalis etenim ratio cuique suadere videtur, vt seipsum, eo quo meliorti

potest modo tueatur: quare se grauati, vel grauandum sentiens quis, ad superiorem iudicem prouocare potest, vt hoc pacto se, suaque seruare queat.

13 A quavis autem prouocatur sententia, siue definitiua sit, siue interlocutoria. Definitiuam sententiam dicitur illa, qua iudicium ipsum terminatur, qua videlicet condemnatur quis, vel absoluitur. Interlocutoria vero illa nuncupatur, quæ causæ ipsi interponitur: vt cum iudex iustas, & rationabiles Rei exceptiones nequaquam admitti: Reum iniuste torqueri: vel non audiri: legitimas defensiones eidem non esse tribuendas, & è conuerso, decernit: cum accusatorem legitimum, illegitimumue: testes idoneos, vel non idoneos: huiusmodique alia in causæ progressu contingentia, determinat, siue declarat.

A sententia igitur definitiua, si quam iniustitiam in se ipsa contineat, aut præferat, appellari posse, omnibus est in confesso. Valent. 10. 3. disp. 5. q. 13. punc. 3. præterquam à sententia definitiua violatæ Religionis, à qua non admittitur appellatio propter fidei fauorẽ, ac odium hæreticorum, ne iudicium protrahatur. Pegna in Direct. inquis. com. 31. versic. sed hæc dubitatio.

A sententia verò interlocutoria, si ratio, causaque iusta, vel probabiles adit, de iure canonico potest appellari, cap. si post concilium minime, nisi appellat. Sed necesse est, vt in appellatione ab interlocutoria exprimat iusta causa appellandi, vt docet Nauar. lib. 2. consil. tit. de appell. consil. 1. licet in appellatione à definitiua, hoc non requiratur. Post concil. verò Trident. cap. 2. de reform. sess. 13. non licet, nec ab interlocutoria appellare, nisi quando grauamen illatum per illum non possit tolli per appellationem à definitiua: vel nisi quando interlocutoria habet vim definitiua. Nauar. vbi sup. in fin.

14 Modus autem in appellatione seruandus est, vt prouocatio fiat, aut viuæ voce, si incontinenti grauamine illato, prouocetur, eodemque die, iudice in eadem iudicij existente. figura 1. ff. de appell. l. litigatoribus C. eod. Aut in scriptis, si in continenti minime fiat. Achil. ne fieri de Grafs. decis. 8. n. l. & 2. Tunc enim, an

Intra decem dierum spatium appellatio-
nis libellus in scriptis prouocantem, iu-
dicium à quo, & ad quem, ac aduersarij
nomina continens, porrigendus est iu-
dici à quo, vt l. 1. §. si ff. de appell. sic de
iure ciuili. De iure vero Canonico debet
addi in libello expressio grauaminis
à quo appellatur. capit. cum sit. Ro-
mana, de appellat.

Nauar. in relect. cap. cum contingat
de rescr. in 6. caus. nullit. sub n. 9. tenet
quod non voce, sed scripto fieri debeat
appellatio, sic enim ait: Putauit enim,
vt arbitror, eius patronus, in quo etiam
alios vidi errantes, appellationem in-
scriptis ceteri factam, si quis coram
Notario dicat, se appellare, & roget eū,
vt id scribat: cum tamen id longe alienis-
simū à vero sit: iuxta sentent. Ang. com-
muniter recep. in l. à sententia §. 1. ff.
de appell. vbi concludit, quod vt quis
dicatur appellare in scriptis, debet of-
ferre libellum continentem scriptam:
nec sufficit, quod quis viuā voce appel-
let, licet in continenti faciat eam scribi
per Notarium, etiam cum expressione
causarum grauaminum.

Imò secundum eum oportet addere
verba in scriptis: quod tamen non esse
necessarium affirmat Imola ibi commu-
niter cont. Ang. in hoc receptus.

Facit, quod sententiam diffinitiuam
non dicitur in scriptis ferre, qui eam
verbo fert, & latam statim scribit, vel
dum eam fert, facit in scriptis per Nota-
rium redigi, secundum omnes in cap. si.
de re iudic. in 6. Aliud enim est aliquid
in scriptis fieri, aliud, factum in scrip-
tis redigi, secundum gloss. receptam;
quæ 2. est in illo c. fin. Sic Nauar. vbi
supra.

Sed quia hæc sunt apices iuris, ad quæ
ex concessione Bonifac. VIII. Regula-
res non tenentur: propterea, quocun-
que modo fiat appellatio, siue in voce,
siue in scripto, admitti debet in iudicio
regulari.

Appella- 15 Appellationem, si iusta, vel rationa-
tionem in- bili causa, & ratione fulciatur, admittit-
stā admittit- re debet ipse iudex, & non admittens,
vere debet puniatur c. decreto 2. q. 6. c. de priore, de
index, alio- appell. & c. 1. eod. tit. in 6. Nauar. conf.
quin puni- 1. tit. de appell. in fi. & conf. 4. n. 6. Me-
sur. noch. de arb. iud. cent. 4. casu 368.

16 Si appellatio iusta à Iudice non ad-

mittitur, vel à Reo ipsius iudicis time-
tur violentia: tunc pro appellatore re-
putatur: dummodo publicè protestetur: *fit coram*
tur, vel coram aliqua honesta persona *honestā per-*
appellet l. cum quidam ff. de appell. cap. *sona.*
fin. eod. tit. à qua honesta persona tri-
bui debet Apostoli testimoniales ipsi ap-
pellanti. Syl. verbo appell. n. 13. in fin.

Id etiam fieri potest quando copia iu-
dicis haberi non potest. l. 1. §. dies ff.
quando appellandum, & cap. bidualum §.
1. 2. quæst. 6. & tradit Egidius in decis.
381. in hæc verba. Si post sententiam
iudex se absenter à loco iudicij, sufficit
appellare coram persona authentica:
nec tenetur alibi iudicem querere ad
appellationem intimandam, & ad Apo-
stolos petendos ff. quemadmodum ap-
pellandum sit l. 1. §. dies.

Sed sufficit adire iudicem ad quem.
Ita ait Rot. in nou. decis. 166. Si appelle-
tur, quæ in nou. rub. est 2. de appell. in
nou. Quæ addit, sufficere coram Nota-
rio causa appellare, quando iudex abest:
adeo vt non oporteat eum adire absen-
tem, etiam si possit, & sciat, vbi sit intra
decendium appellandum, neque ad pe-
tendum apostolos intra 30. iuxta cap. ab
eo, de appell. in 6. Cassad. item in decis.
8. tit. de appellat. num. 6. in fine. testa-
tur, anno 1519. fuisse in Prætorio Ro-
mæ iudicatum nihil nocuisse cuidam, qui
appellauerat biduo ante cursum decen-
dij coram honesta persona, quæ sito iu-
dice à quo, & non inuento, nec curaue-
rat postea redire ad ipsum pro apostolis:
nec probare, quod fuisset in momento
impeditus: quod est singularissimum, &
quotidianum: quod ipsum repetit po-
stea in decis. 3. eiusdem tituli.

17 Si autem appellantis ratio dubia sit, *Appellatio*
quare anceps ipse fiat iudex, an admittit- *in dubijs*
tenda, nec ne prouocatio sit: illam vti *est admittit-*
que admittere debet. Io. Andr. in c. vt *tenda.*

debitus, de appell. Specul. eod. tit. §.
nunc dicamus. Archid. cap. 1. & cap. si à
iudice eod. tit. Felin. cap. significamus
de test. num. 1. Cuius illa ratio esse po-
test, quia existente opinionum varietate
(dummodo probabiles sint) iudex in
Rei fauorem iudicare debet: argument.
cap. cum sunt, de regulis iuris in 6. leg.
fauorabiliores ff. eod. tituli.

18 Duplex est autem appellatio, qua *Appellatio*
grauati vti possunt, altera qua fit, & *dupliciter*
grauati vti possunt, altera qua fit, & *fit voce, &*
factis.

proponitur verbis, & communiter fit: altera, quæ fit facta per arreptionem itineris ad superiorem, vt habetur in cap. dilecti 2. de appellat. vbi post alios, resoluendo Decius, probat, etiam hodie arreptionem itineris ad superiorem seruati seruandis in appellatione verbali, habere locum, & effectum appellationis verbalis. Nauar. in conf. 5. num. 7. tit. de appellat. & in com. 2. de reg. n. 16.

*Appella-
tione iusta
interposita
nequis pro-
cedere in-
dex.* 19 Appellatione probabili ratione ful-
tione interposita, nequit amplius procedere
interposita re iudex, aut aliquid innouare, cap. post
nequis pro- appellacionem 2. q. 6. l. 1. ff. nihil nouari,
cedere in- appell. interposita. Nanar. conf. 1. de
dex. appell. num. 3. Vnde pendente appella-
tione, integer, ac illæsus seruari debet
damnati status. Couar. lib. 1. var. resol. c. 16. num. 11. circa fia.

*A declara-
tione ex-
communi-
cationis li-
cet appel-
lare.* 20 Quamuis autem à sententia excom-
municationis non possit appellari ad ef-
fectum eam suspendendi c. 15. qui S. fin.
desent. excom. in 6. à declaratione ta-
men, qua quis declaratur eam incurrisse,
potest appellari, etiam ad effectum eam
suspendendi: ita quod appellatione
pendente, nihil ei obstat, iuxta gloss. recep-
tam in cap. cupientes S. quod si per. 20.
verl. priuatos, de elect. in 6. & latius tra-
dit Felin. in cap. Rodolphus num. 43. de
resecr. vbi adducit illud Panorm. in conf.
100. quod quamuis in facto verè notorio
non possit appellari, vt dictum est supra:
à sententia tamen Iudicis declarantis
factum esse notorium, posset appellari:
cum iudex possit iniuste declarasse: sicut
in simili dixit gloss. in d. S. quod si per vi-
ginti, quod licet à sententia iuris non
appelleretur, vt c. quia nos, de appell. a
sententia tamen iudicis declarantis quæ
incidisse in pœnam legis, bene potest ap-
pellari. Nau. conf. 9. de sent. excom. n. 5.

21 Regularis igitur non solum de pub-
licis delictis, verum etiam quando de
occultis delictis grauioribus, atque gra-
uissimis ad illorum infamiam, aut offi-
ciorum, siue etiam actiuar, ac passiuar vo-
cis priuationem, aut cæcerationem, aut
aliam grauiorem, vel grauissimam pœ-
nam contra eosdem agitur, si grauentur,
quemadmodum alij quicunque mortali-
um, & ipsi appellare, siue prouocare
queunt.

I. I. efficacissimis, atque verissimis ra-
tionibus probat Sayrus in Clari regia

lib. 12. c. 17. num. 38. & seq. ac Rodrig.
in q. 29. art. 2. tom. 1. q. regul. post Nau.
conf. 5. de appellat. num. 6.

Nec obstat, quod vox vulgaris habet
(inter probos regulares nec appellari,
nec appellationes admitti debere:) &
quod Conc. Trid. c. 4. de reg. fels. 25. sic
habet. Nec liceat Regularibus à suis
conuentibus recedere etiam prætextu
ad superiores accedendi, nisi ab eisdem
missi, aut vocati fuerint: qui verò sine
prædicto mandato in scriptis obtento re-
pertus fuerit, ab Ordinarijs locorum,
tanquam desertor sui instituti puniatur.
Et quod cap. ad nostram, de appell. sic
habet.

Remedium appellationis non ideo in-
uentum, vt alicui à Religionis, & obser-
uantia exorbitanti debeat sua nequitia
patrocinium exhibere, & c. reprehensi-
bilis eod. tit. habet. Nec subiecti contra
ecclesiasticam disciplinam in vocem ap-
pellationis erumpant. Et quod vulgus
ait, statutis Religiosorum prohiberi ap-
pellationes, & appellantes à suis supe-
rioribus in cæceres conijci, grauique
pœnitentia, & pœna purgari, & puniri.

Non, inquam obstat prædicta, vt op-
timè Nauar. omnino videndus, in com.
3. de regul. sub n. 51. & conf. 4. de appell.
per totum: quia vox illa vulgi intelli-
genda est de appellatione à correctione,
& mandatis regularibus legitime factis.
Concilium non vetat appellare, sed ira
ad superiorem sine licentia. cap. ad no-
stram, solum prohibet appellare ad de-
fendendam nequitiam, & ita de non op-
presso, & appellante iniusta de causa.
Nos verò loquimur de oppresso, & ap-
pellate iusta de causa, ob quam dicimus,
Religiosum ritè posse appellare.

22 Ordo verò appellationis assignatur
à S. Congregatione, nempe à Priore, vel
Guardiano ad Prouincialem: à Prouin-
ciali ad Generalem: à Generali ad Illu-
strissimum Protectorem: à Protectore ad
sacram Congregationem.

23 Nec quia Regularibus sit vejitum, *Appellari*
ne extra Ordinem appellent, alioquin *extra o di-*
pœnam excommunicationis incurrunt, *non est ex-*
vt habetur per multa priuilegia, qua *communi-*
possunt videri in Comp. priuili. tit. appel- *carus -*
latio, vt est illud præcipuè Innoc. VIII.
Ordini Cisterciensi concessum, in quo
motu proprio declarauit, huiusmodi ap-
pellari

pellantes, censuram, & poenam excommunicationis ipso facto incurrere, ac pro talibus ab omnibus publicari debere: appellationsque nullas, & inanes fuisse, & esse: & propterea ipsis iudicibus ad quos appellatum esset, inhibet &c.

Sacra Congregationis tribunal intra Ordinem censetur. Non, inquam, propter hoc aliquam censuram incurrunt, qui ad sacram Congregationem super Regularibus appellant: nam Tribunal istiusmodi sacre Congregationis tanquam tribunal intra Ordinem existimatur: ad hoc enim institutum est, vt causas Regularium, quādo opus fuerit, cognoscat. Et hæc de defensione rei, & de tota hac materia de iudicio regulari dicta sufficiant: in qua prolixiores fuimus quam institutum nostrum requirebat: sed ad solatium Regularium præcipue id fecimus, quibus labor noster defuat: à multis enim obnixè rogati fuimus, vt de tali materia aliquid scriberemus, quod & factum est. Nunc verò ad explicationem reliquorum casuum, qui supersunt, reuertamur.

SEXTVS CASVS.

Procuratio, auxiliium, seu consilium ad abortum faciendum post animatum foetum, etiam effectum non secuto.

PAUCA de hoc casu dicenda veniunt, quia raro occurrit, & etiam quia cognitis terminis non habet difficultatē. Primo igitur videndum est. quomodo fiat, & procuretur abortus: & dicimus breuiter, quod pluribus vijs id potest procurari, scilicet potione, baculo, onere, vel alio modo, sed vt plurimum potione, quando post animatum foetum talis potio datur, quæ mulierem grauidam abortiri faciat, vt frequentissimè accidit illis fæminis, quæ ex fornicatione clam concipiunt, & procurant abortum, ne ex vteri tumore, aut partu sequenti infamentur ipsæ, & qui eas prægnantes fecerunt. Aliquando etiam id procuratur per Magiam, & sortilegia, & tunc peius est, nam præter peccatum procurandi abortum, committitur aliud grauius, nempe sortilegij, veneficij, aut incantationis, de quibus in primo casu.

Abortus grauius. Talis autem procuratio abortus grauiusimum delictum est, nam vt rectè

Syluester ait, verbo abortus n. 1. Abortus peccatum, & sterilitatis venena procurans, *Syluest.* homicida est, & mortaliter peccat, capit. aliquando, cum seqq. 32. quæst. 3. Et si factus inanimatus est, & nobilis est sceleris auctor, parte bonorum amissa, relegatur: si vero ignobilis, damnatur in metallum. ff. de poenis leg. si aliquid §. qui abortionis.

Si verò erat animatus, debet capite puniri, quia verus est homicida. Sic. n. præcepit lex, si quis necandi C. ad leg. Corneliam de sicarijs, cuius hæc sunt verba. *Si quis necandi infansis piaculum aggressus, aggressus est, scias se capitalis supplicio esse puniendum.* Cuius ratio est quia factus post animationem anima rationali est homo cap. sicut 2. de homicidio: nam sicut nihil est homo, quod non sit compositum ex corpore, & anima rationali: ita omne compositum ex illis est homo. cap. in quadam, de celebr. Miss.